
 

Sborový zpravodaj 
Velikonoce 2025 

Když uplynula sobota, Marie z Magdaly, Marie matka Jakubova, a Salome nakoupily vonné masti, 
aby ho šly pomazat. Brzy ráno prvního dne po sobotě, sotva vyšlo slunce, šly k hrobu. Říkaly si mezi 
sebou: „Kdo nám odvalí kámen od vchodu do hrobu?“ Ale když vzhlédly, viděly, že kámen je odvalen; 
a byl velmi veliký. Vstoupily do hrobu a uviděly mládence, který seděl po pravé straně a měl na sobě 
bílé roucho; i zděsily se. Řekl jim: „Neděste se! Hledáte Ježíše, toho Nazaretského, který byl ukřižován. 
Byl vzkříšen, není zde. Hle, místo, kam ho položili. Ale jděte, řekněte jeho učedníkům, zvláště Petrovi: 
jde před vámi do Galileje; tam ho spatříte, jak vám řekl.“ Ženy vyšly a utíkaly od hrobu, protože na 
ně padla hrůza a úžas. A nikomu nic neřekly, neboť se bály. 

Marek 16, 1–8 

Těmito slovy prý Markovo evangelium původně končilo. Ježíše odsoudili, ukřižovali, mrtvé tělo sňali 
z kříže a uložili do hrobu. Ženy pak nakoupily masti, aby šly Ježíše pomazat. Po třech dnech už to 
v tamním podnebí nebude zrovna jednoduché, ale větší obavy mají z toho, kdo jim odsune kámen 
od vchodu ze hrobu. Tahle starost se ukáže zbytečná. A ty masti na balzamování vlastně taky. Hrob 
je otevřený a prázdný.  

Kristovo vzkříšení, s nímž stojí a padá pravdivost evangelia a na němž je založena církev, dosvědčují 
všichni evangelisté zvěstí o prázdném hrobu. Proč? Protože už od začátku se objevovaly otázky  
a pochybnosti. Jak to je s tím vzkříšením? To přece není možné. A tak už od začátku vznikaly fámy, 
že Ježíšovo tělo někdo ukradl. Jiní rozuměli vzkříšení tak, že se Ježíšova duše oddělila od těla a 
nesmrtelná duše přežila smrt. Anebo se mělo za to, že Ježíš byl vzkříšen v zážitcích a vzpomínkách 
učedníků. Anebo že ve vzkříšení, o kterém se mluví, jde prostě jen o symbol, že pravda vítězí. 

Ale evangelium žádnou únikovou interpretaci nenabízí. Mluví naopak velmi masivně: Hrob – 
prázdný. Tělo – není tam. Mrtvý Ježíš – je vzkříšen. Všechno to, co jste mohli na vlastní oči vidět, na 
co jste si mohli sáhnout, o čem se přesvědčit – Bůh proměnil. Nečekaně, nepravděpodobně, 
nepochopitelně, ale skutečně.  



Kristovo zmrtvýchvstání není jen nějaká duchovní představa. Mění se tím tento svět a celý náš 
pozemský život, jak ho známe. Když Bůh vzkřísil Ježíše z mrtvých, přiznal se tak k jeho životnímu 
příběhu. Všechno, co Ježíš říkal a dělal, se tu naplňuje. Potvrzuje se tím pravdivost jeho cesty, otevírá 
se smysl jeho oběti, je dosvědčeno vítězství Boží lásky, věrnosti a pravdy. 

Tím nabývá smysl i náš pozemský život. I nám se dostává zaslíbení vzkříšení, i do našeho života 
dopadá záře věčnosti. Všechno, co děláme jako Kristus, ve víře v něho, v poslušnosti a následování, 
má u Boha stejný smysl, váhu a cenu. To bude zjeveno ve světle jeho vzkříšení při druhém Kristově 
příchodu. Vyznání víry ve vzkříšeného Ježíše se tedy stalo základním vyznáním víry křesťanů. 

Ale tady u prázdného hrobu ještě ne. Tady je hrůza a úžas, ale víra ještě ne. V hrobě se s Ježíšem 
nesetkají. Nemá cenu zkoumat prázdný hrob, nemá cenu v něm hledat důkazy pro a proti, nemá 
cenu v něm hledat Ježíše. „Byl vzkříšen, není zde,“ říká Boží posel. „Jde před vámi do Galileje. Tam 
ho spatříte, tam se s ním potkáte. To řekněte jeho učedníkům, zvlášť Petrovi.“  

Ty ženy utíkaly pryč a nikomu o tom neřekly, protože se bály. A je to docela pochopitelné. O vzkříšení 
se vlastně trochu bojíme mluvit i my. Protože tomu nerozumíme, protože by se tomu druzí vysmáli. 
Marek tím svoje evangelium skončil, ale je to otevřený konec. V hrobě se s Ježíšem nepotkáte – 
jděte tam, kde se s ním setkat můžete. Kde? V Galileji, tam vás předchází. Místo, kde se potkat se 
vzkříšeným a živým Ježíšem, není ve vašich představách. Ale v tomto světě, na téhle zemi. Na 
konkrétním místě, kde žijete.  

V Galileji, na konkrétním místě, se vzkříšený Ježíš s učedníky setkal. Pochopili, prožili, udělali 
zkušenost, že Ježíš je jim i po smrti přítomen a stává se novým a hlubším způsobem jejich silou 
a nadějí. Teprve tak se stali křesťany. Teprve v setkání s Ježíšem se narodila a dodnes rodí víra. 

Když evangelista Marek tak usekl svůj spis vyprávěním toho, jak ženy utekly od hrobu, kde Ježíš 
nebyl, mohl to udělat proto, že věděl, že se jeho evangelium bude číst tam, kde vzkříšený Kristus je. 
Při bohoslužbách, ve shromáždění Kristovy církve. Na každém konkrétním místě, kde se křesťané 
scházejí v jeho jménu, je vzkříšený Ježíš přítomen. V Galileji i v Židenicích.  

Naše bohoslužby nejsou vzpomínkovou slavností k události, která se jednou, kdysi, možná,  
v Jeruzalémě nevysvětlitelně stala. Jsou pokaždé novou radostí ze setkání se vzkříšeným a živým 
Kristem. V jeho přítomnosti se modlíme a zpíváme. On sám je naším hostitelem u svého stolu.  

Náš život se tím mění. Vstupuje do něj naděje velikonočního jitra. Do všeho, co je tíživé, 
nepohnutelné a nezměnitelné jako smrt a hrob. Všechno to, co vidíme a prožíváme, o čem jsme 
přesvědčeni, je proměněno Kristovým vzkříšením.   

Radka Včelná 

 

Živý Bože,  

ty chceš, aby vítězil život. 

Obživ nás. Oslov nás jménem. 

Osvoboď nás od našich strachů. 

Vyveď nás z naší strnulosti. 

Dej našim srdcím vděčnost a radost. 

Připoj náš hlas   

k velikonočnímu chvalozpěvu všech,  

kteří dosvědčují, že Kristus vstal z mrtvých  

a pro nás žije navěky.  

Amen. 

 



Bohoslužby o velikonocích 
Přejeme vám požehnané velikonoční svátky a srdečně vás zveme k bohoslužbám v židenickém 
sboru: 

Zelený čtvrtek (17. dubna)    
18:00  bohoslužby kolem stolu s večeří Páně 

Velký pátek (18. dubna)        
  9:30  bohoslužby se čtením pašijí a večeří Páně 

Velikonoční neděle (20. dubna) 
  9:30  bohoslužby s večeří Páně  
14:00  bohoslužby s večeří Páně v Blansku 

Ohlédnutí za sborovým shromážděním 
Poslední březnovou neděli (30. 3.) se po bohoslužbách konalo naše výroční sborové shromáždění. 
Sešlo se nás 48 hlasujících členů. Společně jsme zhodnotili předchozí rok a schválili plány na ten 
nadcházející. 

Naše farářka Radka Včelná ve své zprávě o životě sboru kromě připomenutí všech forem bohoslužeb 
a setkávání během uplynulého roku také poděkovala všem, kdo se aktivně podílejí na jeho chodu – 
kostelníkům, varhaníkům, pěveckému sboru, kantorům, předčitatelům, učitelům nedělní školy  
a mnoha dalším. Připomněla naši pomoc ukrajinským rodinám, potravinovou banku a spolupráci 
s Diakonií a organizací Podané ruce. 

Z finanční zprávy vyplynulo, že díky štědrosti členů sboru jsme v roce 2024 hospodařili lépe, než jsme 
očekávali. Salár, příspěvky a dary členů přesáhly částku 1,5 milionu korun! Kromě toho jsme na 
celocírkevní sbírky odvedli více než 110 tisíc Kč. Je potěšující, že salár za posledních 10 let rostl 
každoročně o 12 %. Počet členů sboru se v loňském roce zvýšil o 4. 

Na shromáždění byl představen upravený návrh úprav rekonstrukce modlitebny, který zohledňuje 
připomínky vznesené v uplynulém roce. V roce 2025 bude vypracován stavební projekt a zažádáme 
o stavební povolení.  

Schválený rozpočet na rok 2025 počítá s plánovaným schodkem 167 tisíc Kč, který bude uhrazen 
z výnosů předchozích let. V plánu je mimo jiné doplnění vybavení presbyterny a nová podlaha do 
kuchyňky. 



Děkujeme všem, kteří se shromáždění zúčastnili a svými připomínkami a hlasováním přispěli 
k rozvoji našeho společenství. Zároveň děkujeme za finanční i praktickou podporu, bez které by náš 
sbor nemohl fungovat a naplňovat své poslání. 

S vděčností a přáním Božího požehnání za staršovstvo sboru  

Ondřej Sláma 

Co bylo  
Ekumenická setkání v lednu 

V lednu proběhly jako každoročně ekumenické modlitebné večery v Blansku, které byly zakončené 
společnou bohoslužbou v dřevěném kostelíku. Sbírka pořádaná při těchto setkáních putovala 
křesťanskému spolku LAVINA, který v Blansku podporuje lidi na ulici potravinovou pomocí 
a pastorační péčí.  

V Židenicích se konala ekumenická bohoslužba na konci ledna, tentokrát v katolickém kostele sv. 
Cyrila a Metoděje.  

20 let pěveckého sboru CHraPoT 

V lednu jsme také slavili 20. výročí pěveckého 
sboru Chrapot. U zrodu Židenického Chrámového 
pomocného tělesa stáli Tomáš Němec a Boris 
Tančev. Od té doby ve sboru přibyli hned tři 
kantoři, Míša Kubelová, Ondra Maňák a Petr 
Šplíchal, kteří se na práci pěveckého sboru podílejí 
vedením, dirigováním i doprovody. V současné 
době se na zkouškách v neděli večer schází kolem 
15 zpěváků a Chrapot pravidelně zpívá při 
bohoslužbách. Občas se přidá také k jiným 

projektům nebo přijme pozvání z jiného sboru. Díky pěveckému sboru můžou být naše bohoslužby 
krásnější a radostnější, Chrapot je také oporou, když se učíme nové písně. Díky za to. 

„Chrapotí víkend“ (8.–10. ledna) začal v pátek hudebním workshopem s muzikoterapeutkou Janou 
Fojtíčkovou. Celá sobota byla naplněna zpíváním za účasti současných i bývalých členů. A taky 
setkáními a milými rozhovory u jídla a o pauzách. V neděli jsme pak slavili krásné bohoslužby se 
spoustou písní. Celocírkevní kantor Ladislav Moravetz nemohl přijet, tak jsme jeho přednášku aspoň 
přečetli a následovala panelová diskuse s našimi kantory. V minikoncertu pak zazněly i písně, které 
už se do bohoslužeb nevešly. Skončili jsme společným obědem.  

Skibidi Evangelium Ohio Rizz 

Tak se jmenovala víkendovka pro starší děti 
a mládež o pololetních prázdninách. Tři neobvyklá 
slova v názvu pocházejí ze slovníku dnešních 
mladých. Celý víkend jsme ohledávali, jak právě 
pro tuhle generaci může být srozumitelné 
evangelium. Mluvili jsme o různých biblických 
překladech a zkusili kus evangelia přeložit – zde je 
pro představu úryvek: „Ty jsi můj favorite bro, tebe 
jsem si choosnul.“  Večerní modlitby jsme zažili 

trochu jinak než obvykle – s fotkami toho, za co jsme vděční, s tichem a zvuky, s cestou po „těžkých 
pravdách“… Bavili jsme se natáčením reklamy na církev, výsledky byly velmi kreativní. Vyšel nám čas 
i na hry venku, na výlet, na pohodové povídání třeba u umývání nádobí a taky na hodně zpívání.      



Připravujeme  
• Výlet s dětmi na Zelený čtvrtek (17. dubna) – sraz je v 9:30 v kostele 

• Sborový den (22. června)  

• Sborový pobyt ve Velkých Karlovicích (2.–9. srpna) – přihlašování zde 

• Příměstský tábor pro mladší děti v Židenicích (11.–15. srpna) 

• Tábor pro starší děti a mládež v Nížkovicích (17.–24. srpna) 

 

Nový sborový účet 
Máme nový sborový účet u FIO banky, abychom ušetřili na bankovních poplatcích. Nové číslo účtu 
je 2303125897/2010. Všechny variabilní symboly zůstávají stejné:  

• 631 salár 

• 632 Jeronýmova jednota 

• 633 dar na opravy 

• 634 dar pro potřeby sboru 

• 635 chrámová sbírka 

• 777 sociální fond 

• 901 pomoc pro uprchlíky z Ukrajiny 

  

Informace o sborových akcích, všechny aktuální termíny, ohlášky, sborové zpravodaje, kontakty 
a číslo účtu, přihlašovací formuláře na akce a mnohé další najdete na webových stránkách sboru 
https://zidenice.evangnet.cz/   

https://forms.gle/YWJaX9QCnXwKjUxn6
https://zidenice.evangnet.cz/

